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Anotace

Diplomová práce „Pojetí výchovy u Jana Amose Komenského“ pojednává o významné

osobnosti našich dějin. Jan Amos Komenský byl významným teologem, filosofem,

reformátorem, pedagogem. Práce se snaží přiblížit jaký byl jeho život. Dále ukazuje, jak

vypadalo jeho pojetí výchovy. Důležitým bodem v této práci jsou Komenského

teologická východiska pro práci a pansofické myšlenky. A v neposlední řadě jsou zde

zmíněna hlavní pedagogická díla. Důležité je, že všechny jeho myšlenky byly velmi

provázané. Komenského tvůrčí úsilí je obsáhlým dílem, ze kterého se můžeme poučit i

v dnešní době.

Klíčová slova: výchova, pansofie, didaktika, škola, víra, eschatologie, filozofie,

náprava, Jan Amos Komenský

Annotation

Diploma thesis " John Amos Comenius´s approach to education" deals with the

important personalities of our history. John Amos Comenius was a prominent

theologian, philosopher, reformer, teacher. This work tries to bring what was his life.

Also shows how the concept seemed to care. An important point in this work are the

basis for the Comenius´s Theological pansophic work and ideas. And last but not least,

there are major mention of educational work. It is important that all his thoughts were

very coherent. Comenius creative effort is a comprehensive work, from which we can

learn from even today.

Key words: education, pansophia, didactics, school, credence, eschatology. philosophy,

redress, Comenius
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ÚVOD

Málokterý autor dokázal ve svém díle obsáhnout tak široké okruhy svého zájmu a

tvůrčího úsilí právě jako Jan Amos Komenský. Naprosto přesvědčivě patří k

nejvýznamějším a nejznámějším osobnostem českého národa, jeho kultury a odkazu.

Tvořil a orientoval se na základě podmínek své doby, to znamená, že ve svých dílech

reagoval na podněty z oblasti hospodářské, politické, sociální a kulturní. Snažil se svou

prací přispět k řešení celospolečenských problemů, a to na poli osobním, národním i

evropském. Komenský se ve světle dějin představil jako filozof, teolog, kazatel Jednoty

bratrské a učitel, zapsal se take jako sociální a pedagogický reformátor. Jeho láska k

vlasti se ukazovala na snaze zachránit a zreformovat hodnoty českého národa, které se

rozpadaly následkem pobělohorského období a utlačování. Jeho didaktické úsilí

představovalo touhu povznést vlast českou na úrověň tehdejší Evropy. Nucené

exulantsví však přineslo jeho převratné myšlenky právě pro jiné evropské země. Přispěl

zde k lepšímu vzdělávání a vytvořil výchovný system, který přerostl ve velké projekty

pro sjednocení vzdělanosti. Snažil se o vytvoření nástroje k dorozumění mezi národy a

k pevnému míru veškérého lidstva. Celoživotní snažení Komenského bylo prodchnuto

úctou a láskou k člověku, kde svět je labyrintem z něhož hodlal pomoci najít ostatním

cestu ven. Toto téma jsem si vybrala právě proto, že shledávám Komenského jako

inspirativního myslitele, jenž přinesl v mnoha oblastech názory, které jsou použitelné i

v dnešní době. Významnou je pro mě část pedagogického úsilí, kterému se věnoval,

neboť pokud se člověk jako budoucí pedagog alespoň z části neseznámí s Komenského

rozsáhlým dílem, nemůže jím být zcela a uceleně. Cílem této práce je předvším přiblížit

Komenského pojetí výchovy, ale stejně tak myšlenky filozofické a teologické jakožto

východiska vedoucí k jeho pedagogické a didaktické tvorbě. Bez studia souvislostí jeho

života a myšlenek, nemůže být dostatečně pochopen. V práci se věnuji životu

Komenského z hlediska historie. Zmínila jsem se zde několik současníků, se kterými

byl v kontaktu, kterým se například svěřoval a později analyzoval myšlenky pansofické

a všenápravné. Pokusila jsem se přiblížit vztah Jana Amose Komenského ke své víře,

ukázat jeho teologická a filozofická východiska. Důležitou kapitolou, které se věnuji je

záležitost Komenského pansofie. Svou touhou po obsáhnutí vševědného systému

vyčníval z řad myslitelů, pansofie v jeho díle je totiž společným vyústěním všech

oblastí života, jimž se věnoval. Snažil se veškeré vědění, víru a moudrost shrnout do

celku, který by člověku dopomohl k mravní nápravě, vzdělání a správnému chování ve

společnosti. Cílem celé pansofické myšlenky je předvším náprava jedince a následně

celé společnosti. Vyústěním má být zlepšení kvality života na zemi. A jelikož se jedná

o práci zaměřenou na pojetí výchovy a vzdělání, dovolila jsem si zdůraznit některá

stěžejní pedagogická díla. V jeho výchovném systému se soustřeďují všechny

pokrokové myšlenky. Představuje tak vrchol své doby. Pokrok spočíval zejména v tom,

že Komenský opakoval zásadu, že škola a vzdělání má být pro všechny jednotná, má

být poskytnuta každému bez ohledu na jedincův sociální, rasový nebo jiný původ, bez

rodílu náboženského vyznání nebo rozdílu mezi pohlavím. Uvědomoval si, že bez

smyslů nebude učení dostatečně efektivní, takže vyzdihoval smyslové poznání jako

základní stavební kámen. Tak se zrodila didaktická zásada názornosti. Vyžadoval ve

vzdělání péči jazykovým a technickým znalostem. A samozřejmě nezapomínal na

celkové propojení všeho vědění v jednotu.

Jan Amos Komenský byl do dnešní doby zpracován mnoha a mnoha badateli. Je těžké

se mezi těmito díly povětšinou zorientovat, neboť někteří se pokusili o celkový náhled

na Komenského, jiní se zaměřilli do hloubky na určité části jeho tvorby, neboť se celé

dílo nedá obsáhnout jediným člověkem. Velké množství literatury na téma Komenského

ale může vést k názoru, že již není třeba se jím hluboce zabývat, já jsem však toho

názoru, že je stále co objevovat. Samozřejmě ne vnějakém závratném množství, ale

přinejmenším pro nás samotné, jenž máme zájem se s Komenským setkat v co nejúžším

slova smyslu, v jeho odkazu.

Diplomovou práci jsem zpracovala pomocí kontextuální analýzy, pramennou základnu

diplomové práce tvoří vybraná díla Komenského, ke své práci jsem také využila

odborné práce komeniologů.
1

1Dovolila bych si zmínit významné komeniology jako například Prof. PhDr. Dagmar Čapkovou, DrSc.,
Prof. PhDr. Pavla Flosse, Prof. Josefa Hendricha či Dr. Jiřího Kyráška.
Poslední monografická práce vyšla z pera významné komenioložky Milady Blekastad. Srovnej:
BLEKASTAD, Milada: Comenius, Versuch eines Umrisses von Leben, Werk und Schicksal des Jan Amos
Komenský. Universitetsvorlaget Oslo Academia Praha 1969, 892 s. Výčet děl Komenského je obsažen
v seznamu literatury. Významným představitelem komeniologického bádání v naší zemi byl Jan Patočka.
Srovnej: PATOČKA, Jan. Komeniologické studie I. Praha: Oikoymenh, 1997. ISBN 80-86005-52-6.
PATOČKA, Jan. Komeniologické studie II. Praha: Oikoymenh, 1998. ISBN 80-86005-03-4. PATOČKA,
Jan. Komeniologické studie III. Praha: Oikoymenh, 2003. ISBN 80-7298-079-3.
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1.ŽIVOT A PŮSOBENÍ JANA AMOSE KOMENSKÉHO

Jan Amos Komenský se narodil 28. března 1592 jako nejmladší z pěti potomků Martina

a Anny Komenských. Bohužel nelze s jistotou říci, které místo můžeme označit jako

Komenského rodiště Uherský Brod, Jan V. Novák ve své knize uvádí Nivnici nebo

rodiště Komenského otce Komňu (odtud pravděpodobně pochází rodinné jméno). 2

Janův otec patřil i se svou rodinou k Jednotě bratské, tudíž Jan již od malička pronikal

do víry a řádu Bratrů. Přilnul k Jednotě, zamiloval si její teologii, myšlenky a odevzdal

se jí celou svou duší.

Jana během života potkalo mnoho tragických událostí, a mezi první jistě patří smrt

rodičů, kteří zemřeli krátce po sobě roku 1604. Jako dvanáctiletého sirotka se Jana ujala

otcova sestra Zuzana Nohálová ze Strážnice.

Již roku 1605 navštěvoval mladý člen Jednoty bratrskou školu ve Strážnici, kde poznal

svého spolužáka Mikuláše Drabíka,3 jehož prorocká vidění ho provázela a do jisté míry

ovlivňovala po celý život. Roku 1605 vpadl na jihovýchodní Moravu Štěpán Bocksai se


[…]


mimořádného. Upřednostňoval aktivitu a praxi nad teorií ve všech oblastech života.

Život podle Komenského totiž není jen teorií, ale jde především o uplatňování všech

nabytých vědomostí v rámci našeho působení ve světě. Snažil se o to, aby lidé

pochopili, že vzděláním mohou dosáhnout kvalitnějšího života. Nepřál si vidět ve světě

nenávist a války, život pro něj znamenal mírumilovný pořádek. I přesto, že sám ve svém

vlastním životě často snášel útrapy, nepřestával doufat v lepší zítřky. Pro další generace

Jan Amos Komenský zanechal odkaz, jež nás neustále bude překvapovat svou láskou k

člověku a obdivuhodnou univerzalitou.
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SUMMARY

Pojetí výchovy u Jana Amose Komenského

John Amos Comenius ´s Approach to Education

Petra Bochenková

Jan Amos Comenius as a great thinker of the 17th century created a complete and

comprehensive system that remained in his time misunderstood. After the Battle of

White Mountain he was the greatest writer of emigration, philosopher, theologian,

bishop of the Unity of Brethren. Last but not least, teacher and humanist. It should be

appreciated Comenius theological importance of the creative effort, since the absolute

top of the intellectual system is the existence of God. Throughout his working life has

led to harmony and peace in the world, came up with the idea Pansophia. Pansophia

trader a perfect connection and knowledge of all matters of life and the greatest possible

realization of perfection. Opened the way to God. We can say that his ideas reached

timelessness and especially in educational matters. Its comprehensive educational

system can be applied in the field of education even today. His esteem gained mainly by

its content overlaps with many, many areas of science and life. He sought to promote

humanity and emphasized man as the pinnacle of God's creative efforts, which in his

time represented something quite extraordinary. Preferred activity of theory and practice

in all areas of life. The World According to Comenius is not just theory, but it is mainly

on the application of knowledge acquired as part of our operation in the world. He tried

to make people understand that education can achieve a better quality of life. Did not

wish to see in the world of hatred and war, life for him meant a peaceful order. Despite

being alone in my own life often suffered hardships, he continued to hope for better

tomorrows. For the next generation of John Amos Comenius left a legacy that will

constantly surprise us with his love for man and remarkable versatility.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha číslo 1: Sedm chránů křesťanské pansofie (Citováno z KOMENSKÝ, Jan Amos:

Předehra pansofie; Objasnění pansofických pokusů. Praha: Academia 2010. Str. 153)

Sedm chránů křesťanské pansofie

I. VSTUPNÍ ČÁST chrámu moudrosti

předvádí jeho předsunuté části, totiž vnější stavbu spolu s pohledem na to,

proč je nutné, možné a snadné chrám postavit i vstoupit do něj.

II. BRÁNA

chrámu moudrosti,

jíž vede první přístup k pravému poznání všech věcí, které lze znát,

neboli

VŠEOBECNÉ VYBAVENÍ MOUDROSTI;

zde se pohledu nabízejí nejdůležitější druhy všech věcí, jejich stavba a

zákony. A to za vedení obecných pojmů, jež jsou vlastní každé lidské mysli

a které nevyžadují žádné dokazování. Jakmile jsou osvětleny příklady,

ihned je připouštíme. Z obecných pojmů pak jako z prvních pramenů

pravdy vyprýští všechny potůčky jednotlivých věd.

III. PRVNÍ DVORANA

chrámu moudrosti,

v níž se zraku nabízí viditelný svět se všemi stvořeními a to, co se v nich

nebo stran nich děje silou PŘIROZENOSTI. Cílem je, aby se člověk naučil

znát náležitosti a praktické dovednosti svého přirozeného života a aby se

naučil zbožně vtít moudrost svého Stvořitele.
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IV. PROSTŘEDNÍ DVORANA

chrámu moudrosti,

v níž se pohledu nabízí rozumné stvoření, ČLOVĚK, a všechno to, co

vzniká a může vzniknout díky lidskému NADÁNÍ. Cílem je, aby se člověk

naučil znát SÍLU své MYSLI a aby se jí také naučil užívat ke cti svého

Boha Tvůrce; a stejně tak aby se naučil ŽÍT vpravdě ROZUMNÝ život.

V. VNITŘNÍ DVORANA

chrámu moudrosti,

v níž se pohledu nabízí NITRO ČLOVĚKA, to, čím se nejvíce přibližuje

k BOHU, totiž svobodná VŮLE a neomezená moc jednat, stejně jako její

hrozné zneužití, jež člověku přivodilo zkázu. Pohledu se tu nabízí i spása,

znovu zjednaná prostřednictvím Krista Bohočlověka. Cílem je, aby člověk,

jenž byl navrácen sobě i Bohu, začal žít duchovní a božský život.

VI. VNITŘNÍ PROSTOR

chrámu moudrosti

zvaný

SVATYNĚ SVATÝCH,

kde se náhledu mysli nabízí sám zbožňováníhodný vládce světa, pán andělů

i lidí, HOSPODIN, Bůh bohů se svým věčným královstvím, vznešeností a

slávou natolik, na kolik zjevil sám sebe a tyto věci. Cíle je, aby byl člověk

přes všechno a pomocí všeho přiveden k Bohu a aby jej zahrnul

nejhoroucnější láskou jako střed věčného klidu a blaženosti; a aby se

člověk jako živý a svatý chrám sám odevzdal Bohu k věčnému přebývání
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VII. PRAMEN VODY

živé

chrámu moudrosti

čili

o užitku pravé MOUDROSTI, vyvěrající z Božího chrámu; aby totiž hojně

plynula, rozlévala se po celé Zemi a aby naplňovala Zemi poznáním

HOSPODINA tak, jako je moře pokryto vodami.

Žalm 43, verš 3

Vyšli své SVĚTLO a svou PRAVDU, Bože, aby mne vedly a přivedly na

TVOU svatou horu.

KONEC
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