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 Je jistě chvályhodné, že autorka si vybrala toto téma. V posledních asi

dvaceti letech je zřejmé, že je třeba znova přehodnotit Komenského, nyní

celostně – jako pedagoga, filozofa a teologa.

Práce věru nelehká, neboť autor, který se o to komplexně pokusí, bude muset

přečíst a zhodnotit stohy literatury, z níž mnohé tituly mají již cenu pouhého

dobového dokumentu.

Kandidátka se vydala jinou cestou, chce vyjít z myšlenek samotného JAK.

Nejprve představila (dle mého názoru zbytečně) Komenského životopis.

Nemohu jí upřít, že se tak snažila provést na základě dobré literatury, výsledek

je dobrý.

Malou kapitolku (i když celkem hutně psanou) věnuje teologických

východiskům JAK. V seznamu uvedené literatury uvádí Fundu, proč se jeho

nástinu více nedržela? Nekladl bych takový důraz na Komenského univerzalitu,

jako na jeho antropologii, která je jasně biblická a vysvětluje vlastně jeho

přístup k výchově. Komenského pojetím výchovy se pak zabývá v celé kapitole

– a to především na základě jeho spisů. V interpretaci se snad měla spoléhat na

Molnárovou, Palouše, Kučeru či Fundu, než na Kyráška s Kalivodu. Celá

samostatná kapitola je pak věnována nástinu pedagogického a didaktického úsilí

JAK, opět na základě vlastních Komenského textů. To je provedeno zcela

korektně, nicméně vydání textů JAK jsou používána různá, ne vždy kvalitní – to

je spíš kosmetická „vada na kráse“.

Proti jednomu tvrzení autorky se ovšem musím ohradit, jako teolog by je

neměla vyslovit: „Chápání člověka jako bytosti v katolickém teologickém

pohledu nedává člověku mnoho samostatnosti a přespříliš jej nepřeceňuje.

Komenský je naopak velkým humanistou.“ To není pravda! Komenský měl

velké problémy s tím, aby byl brát jako reformační teolog – a to právě proto, že

se ve své antropologii značně blíží pojetí katolickému. V Adamovi člověk

zhřešil, ale zůstaly v něm Boží stopy či jiskry. Výchovou, návratem k Bohu

dochází k restituci člověka, nikoliv pouhou milostí, jak učí reformátoři! Pravda,

Komenský zde byl zakotven v české teologické tradici, ale ta je obecné církvi,

ne reformátorům. A tohle právě tvrdí evangelík Funda v článku, který

kandidátka užila. A s tím se museli vyrovnávat všichni velcí evangeličtí autoři,

kteří o Komenském psali: Molnár, Lochman a svým způsobem i Říčan. A

nejnověji pak D. Neval ve své velké německé publikaci o Komenského teologii.

Jistě je Komenský velký humanista, věří v to, že člověk má sílu navrátit se sám

k Bohu, ale to není v rozporu se západní katolickou tradicí, která jde až

k církevnímu otci Ireneji z Lyonu!

Když přemýšlíme o Komenského pojetí výchovy, napadá nás přísloví: Ars

longa, vita brevis. A z tohoto pohledu je také nutno výkon, který máme před

sebou, hodnotit. Autorka přikládá teologii a víře v Komenského myšlení

důležitost, která jim patří. To je správné východisko, věcně správné jsou i citace,

vyjadřující podstatné myšlenky. S obrovskou sekundární literaturou na toto téma

se budou dlouho vyrovnávat jiní autoři.

Závěr: Autorka napsala solidní magisterskou práci, je zjevné že by

potřebovala více času. Není sporu o tom, že si zaslouží, aby její práce byla

přijata. Nehledě na kritiku, kterou shora vyslovuji, bych navrhoval hodnotit

práci ještě známkou výborně.
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